PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM – PE – CEP 55730-000 CNPJ: 10.293.074/0001-17
FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: contato@bomjardim.pe.gov.br

DECLARAÇÃO

MEDIDAS ADOTADAS PARA A REDUÇÃO DA
DESPESA TOTAL COM PESSOAL

 Declaro para os devidos fins, que durante o exercício 2019 não foram tomadas

as medidas, afim de reduzir o montante da despesa total com pessoal do Poder Executivo, tendo

em vista nos mantemos dentro dos limites estabelecidos pela LRF, segue demonstrativos

anexos, conforme solicitado no Item 16, Anexo I da Resolução TC Nº 66/2019, relativo a

composição da Prestação de Contas do exercício 2019.

Bom Jardim PE, 20 de janeiro de 2020.

João Francisco de Lira
Prefeito Constitucional

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
, E

Z
E

Q
U

IA
S SO

A
R

E
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 65b6f243-7756-4147-9d14-740a4865d9ce

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Bom Jardim - PE (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2019 11:13:09 Página  de 2 12

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 69.430.310,33

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 69.430.310,33

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 36.372.380,34 52,39

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 37.492.367,58 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 35.617.749,20 51,30

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 33.743.130,82 48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
, E

Z
E

Q
U

IA
S SO

A
R

E
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 65b6f243-7756-4147-9d14-740a4865d9ce

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Bom Jardim - PE (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 24/09/2019 09:28:39 Página  de 2 12

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 72.545.473,72

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 72.545.473,72

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 35.916.384,65 49,51

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 39.174.555,81 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 37.215.828,02 51,30

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 35.257.100,23 48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
, E

Z
E

Q
U

IA
S SO

A
R

E
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 65b6f243-7756-4147-9d14-740a4865d9ce

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Bom Jardim - PE (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 04/04/2020 13:31:57 Página  de 2 13

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 76.751.825,77

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 76.751.825,77

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 35.828.847,33 46,68

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 41.445.985,92 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 39.373.686,62 51,30

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 37.301.387,33 48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
, E

Z
E

Q
U

IA
S SO

A
R

E
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 65b6f243-7756-4147-9d14-740a4865d9ce